bus non constat leges solum loqui de impotentia civili, ut evenit in matrimonio clandestino, & professione Religiosa ante decimum annum, concedo: si constet ex aliis legibus solum loqui leges de impotentia civili, ut in nostro casu constat ex legibus pro conclusione nostra expensis, nego.

59 Obijcies quarto leg. 25. tit. 4. part. 3. ubi cum dictum sit, minoream sine curatoris auctoritate compromittentem sub certa pœna, eam non incurtere, si sententiæ nolit stare, statim subjungitur: *Empero los fiadores, que dió son tenudos de pechar la pena, á que se obligaron, si el buerfano no quisiere estar por el juicio, siendo mayor de catorce años:* ergo à contrario, si nondum decimum quartum attingit, non tenentur fidejussores, ac proinde ipse, nec naturaliter obligatur: *Exceptio etenim firmat regulam in contrarium.* Respondeo negando consequentiam, & distinguo inclusam probationem: Exceptio firmat regulam in contrarium, si contrarium non sit decimum in aliis juriis, concedo: si sit decimum, ut decimum est, pupillum pubertati proximum posse valide fidejussorem prestare, nego. Igitur ut optime propugnant Gutierrez 1. Practicarum

question. quæst. 3. num. 14. *Mantica de Consect. ultimar. volunt. Gregor. Lopez in leg. 17. tit. 1. part. 6. & alii nobilissimi Juriste.* Argumentum à contrario sensu nullius roboris est, quando oppositum est aliquo jure statutum; aliàs jurium correctio passim induceretur: & colligitur ex cap. A nobis el. 2. de Sentent. excommunicat.

60 Obijcies quintò leg. 1. §. fin. ff. Commodati, vel contra, ubi Ulpianus: *Impuberes commodati actione non tenentur, quoniam nec constitit commodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate: usque adeo, ut etiam si pubes factus dolum, aut culpam admisisset, hæc actione non tenetur; quia ab initio non constitit:* ergo nullo modo tenet commodatum à pupillo celebratum. Nec vulgare asyllum obligationis naturalis, & civilis huic legi concedi valet, ait P. Hæmholdus: *Quia si in ea causali, quia ab initio non constitit, sensus esset, quia ab initio non constitit civiliter, & pro foro externo, esset ridicula, & contemnenda ratio Jurisconsulti;* quia idem per idem redderetur, & probaretur, nimirum non dari actionem, quia non datur actio: ergo in objecta lege obligatio etiam naturalis negatur.

61 Ad argumentum ref-

pondeo solutione ad calcem ipsius adjecta; nempe, Ulpianum loqui de obligatione civili, & pro foro externo. Ad subjectam instantiam Ajo, quod ex illa tenetur fateri P. Haunoldus, ridiculum esse illud dogma adeo sanctum Juristis, & ex jure de promptum, nempe: *Quod ab initio non subsistit, tractu temporis non convalescit*, cum nihil aliud contineat causalis præallegata legis: quæ causalis non probat idem per idem; quis enim pronuntiet formalissimè esse idem: *Quod contractus etiam conjunctus cum dolo, & culpa non parit actionem civilem; & quod contractus initus ante libertatem sine dolo, & culpa talem actionem civilem non parit*. Quod autem in dicta lege solum negetur actio civilis, præterquamquod liquet ex probationibus asserti nostri, evincitur etiam; quia ea actio negatur in dicta lege prima contra pupillum; quæ in duabus sequentibus, nempe secunda, & tertia conceditur contra furiosum ad exhibendum, & contra pupillum, si factus sit ditor: atqui in duabus legibus conceditur adversus furiosum, & pupillum ditiorem actio pro foro externo: ergo hæc est, quæ negatur in lege I. contra pupillum. Præterea respondeo, in objecta lege non probari idem

per idem: nam cum actio sit effectus contractus civiliter validi, bene inferitur, non dari actionem, ex eo quod statutum jam sit, non dari contractum civiliter validum. Deinde, ut jam diximus, hæc causalis non est ridicula: *Ex pacto nudo non oritur actio, quia nudum pactum ab initio non consistit*: ergo neque hæc erit illusoria. *Ex commodato non prodit actio contra pupillum, quia ab initio non consistit commodatum*.

62 Objicies sexto, §. Præterea, Instic. *Quibus modis tollitur obligat. ibi: Veluti si id, quod tu Titio debebas, à pupillo sine tutoris autoritate stipulatus fuerit, quo casu res amittitur; nam, & prior debitor liberatur, & posterior obligatio (nempe pupilli) nulla est*: ergo obligatio pupilli nulla est sine autoritate tutoris. Respondeo repetita, sæpiusque repetenda solutione, distinguendo consequens: ergo obligatio pupilli nulla est civiliter, concedo: naturaliter, nego: inferatur solutio ex eo quod §. addit: *Non idem juris est, si à servo quis fuerit stipulatus*. Ex quo deducitur, quod si quis stipulatus sit, id quod à servo debebatur, non sit novatio, nec prior obligatio extinguatur: quia nimirum nulla erat obligatio extinguenda, cum servus, nec naturaliter obligetur;

fi

si promissio non fiat ex peculio: sed promittente pupillo extinguatur prior obligatio, tenetque novatio: ergo quia pupilli obligatio, licet civiliter non subsistat, naturaliter tenet.

63 Objicies septimò: Minor habens curatorem, æquiparatur prodigo, cui bonis interdictum est; ut constat, ex leg. *Si curatorem eod. de in integrum restitut. leg. Cere. conditio 9. §. Quoniam, ff. Si certum petatur, & concordantibus*: atqui furiosus nec naturaliter obligatur, ut circa dubium est apud omnes; ergo nec minor non authoratus: Roboratur hoc ipsum: ideo prodigus nec naturaliter obligatur, dum remoto curatore contrahit, quia ei interdicta est administratio: atqui pupillo, & minori ipsi destinatione tutoris, & curatoris interdicatur administratio bonorum: ergo nec naturaliter obligantur.

64 Resp. ad argumentum distinguendo majorem: æquiparatur ex æquo, & quoad omnia, nego: in aliquibus, & pro foro solum externo, concedo: solutio aperta est: Nam pro prodigo, & furioso fidejussor non admittitur; & tamen intercedens pro pupillo civiliter tenetur: unde ad roborationem distinguo majorem: quia ei interdicta est administratio ob incapacitatem naturalem, concedo: solum ob

præsumptionem ne scilicet bona sua delapidare possit, nego: & è converso, distincta minori: nego consequentiam.

65 Instabis: pupillo, & minori interdicta est administratio, invalidatque sunt illorum contractus, non ob dolum, & fraudem, quem possunt incurere, sed ob periculum utriusque: nam non semel in legibus irritantibus illorum conventiones redditur ratio ut *fraudi locus non sit; ne dolo vel fraudibus sit locus*: atqui periculum hoc semper datur: ergo semper vigent prædictæ irritationes: distinguo maj. Ob periculum proximum, concedo: remotum, nego: & mutatis terminis, distincta minori: nego consequ. periculum remotum non cadit sub lege prohibente, præsertim civili; periculum proximum nullum adest, dum pupillus, & minor præcoci capacitate naturæ moras antevertunt.

66 Objicies octavò contra octavam probationem: Ideò pupillus naturaliter obligatur, quia illius fidejussor manet obligatus: sed hæc ratio nulla est: ergo, &c. Probat minor: Bene potest obligari fidejussor, quin principalis obligetur: ergo ex obligatione fidejussoris non inferatur obligatio naturalis principalis. Probat antecedens ex leg. *Marcellus 25. ff. de Fidejussor.*

C c 2

for.

soni, quam pro nostra conclusione dedimus, ubi inquit Ulpianus: *Marcellus scribit, si quis pro pupillo sine tutoris auctoritate obligato, prodigove, vel furioso fidejussor, magis esse, ut ei non subveniatur, quoniam his mandati actio non competit: ex cuius specie sic arguitur. Prodigus, & furiosus nec naturaliter obligantur: sed tamen ex præscripto huius legis pro ipsis intercedens tenetur: ergo bene potest obligari fidejussor, &c. Urgetur aliter: In prædicta lege *Marcellus* aequatur fidejussor pupilli fidejussori prodigi, & furiosi: atqui fidejussor prodigi, & furiosi nullo modo obligatur: ergo nec pupilli fidejussor. Probatur minor ex leg. *Is cui 6. ff. de Verb. oblig.* ubi idem Ulpianus ait: *Is cui bonis interdicitum est, stipulando sibi acquirit, tradere vero non potest, nec promittendo obligari: & ideo nec fidejussor pro eo intervenire poterit, sicut nec pro furioso: ergo fidejussor prodigi, & furiosi non obligatur: vel dicendum est, quod fidejussor pupilli non obligatur obligatione accessoria, propria fidejussoris, sed obligatione debitoris principalis.**

67 Argumentum hoc ab omnibus solvi debet, nec Ulpianus sibi met manifeste adversatur: Argumentor enim primo: In dicta lege *Marcellus* aequiparatur prodigus, & furiosus pu-

pillo naturaliter obligato sine interventu tutoris: ergo prodigus, & furiosus possunt aliquando naturaliter obligari contrauentes sine curatore. Atqui omni obligationi potest fidejussor accedere ex leg. 1. ff. de fidejussor. ergo pro eis potest adhiberi fidejussor. Argumentor secundo: In dicta lege *Marcellus* declarat fidejussor obligatus pro illis naturaliter obligatis: atqui fidejussor pro naturaliter obligatis, obligatur solum accessorie, ne utique autem ut principalis: ergo fidejubeus pro pupillo, prodigo, & furioso non tenetur ut principalis.

68 Unde difficultatis cardo eo solum vertitur, ut amico foedere, inter se coeant prædictæ leges, *Marcellus* & *Is cui*. Prima etenim plane supponit illos naturaliter obligari, & fidejussorem teneri: solumque illi negat actionem mandati: in secunda expressè negat intervenire posse fidejussorem pro eo, cui bonis interdicitum est, subindeque obligationem naturalem inficiatur.

69 Respondeo ergo cum Glossa, & meliori Interpretum classe legem *Marcellus* loqui de prodigo ante assignationem curatoris, & de furioso contrauentem pro tempore, quo sui compos est, lucidoque intervallo gaudet; legem autem *Is cui*, loqui de eo, cui bonis interdicitur per

in-

interdictum declaratorium juris naturalis, nempe de eo, cui interdicitur administratio bonorum ob incapacitatem naturalem subiecti ad habendum liberam consensum; similiterque de furioso, & pupillo omnino carentibus iudicii maturitate; & liberi arbitrii rationali usu.

70 Instabis tamen: leg. *Quod enim 7. ff. de fidejussor.* ubi dicitur: *Quod enim solum tenetur non potest, conveniens est huic naturalis obligationis fidejussorem accipi posse:* ergo solum rectè accipi potest fidejussor, quando solum repeti non potest: Atqui ex legibus in precedentibus objectionibus expensis pupillus solum repetere potest, præsertim, ex leg. *Quod pupillus, ff. de conditione indebiti*, *Quod pupillus sine auctoritate tutoris promiserit, & solverit, ejus repetitio est:* ergo non potest rectè pro eo accedere fidejussor, distinguo primò: consequens: ergo solum potest accipi fidejussor, quando solum repeti potest sine imploratione iudicis, & secluso omni privilegio, conced. Imploratione iudicis, & ex privilegio, aut ordinario, aut extraordinario, ut evenit in pupillis, & minoribus, nego: & de ceteris terminis distincta minori subsumpta, nego consequentiam; conitat solutio ex sepe repetitis.

71 Atque etiam; quia hoc pacto conciliantur leges, quæ ceteroqui apertam pugnam inter se præ se ferunt. Nam pupillo solventi debitum sine tutore repetitio negatur: ut monstravimus ex leg. *Si pupillus, ff. Ad legem falcidiam*; ubi postquam dicitur, quod pupillus solvens debitum contractum ex mutuo sine tutoris auctoritate liberatur obligatione naturali, subditur: *Adco autem exsolvere videtur, ut repudiato legato, vel Stichio, qui legato est, mortuo, nihil repetere possit:* idem liquet ex præallegata lege *Si ejus 64. ff. Ad Trebellianum, & ex pluribus aliis*, in quibus pupillo non auctorato, si solvat, denegatur repetitio: ergo dum in objecta lege repetitio conceditur; intelligendum est, de repetitione per sententiam iudicis, & ex privilegio.

72 Objicies nondò: Si pupillus, & minor obligentur naturaliter, dum sine tutore, aut curatore contrahunt, teneantur in conscientia solvere id, quod in contractum delatum est, & quod promissum fuit ab illis, peccarentque retinendo rem creditore invito: atqui minor, & pupillus ne utique peccant in simili retentione, ut tenent Barthol. in *Extravag. ad reprimendum*, num. 13. P. Sanch. dicta disp. 58. num. 34. & alii: ergo

non

non obligantur naturaliter. Respondeo concessa majori, negando minorem, cum majori parte Juristarum, & Theojuristarum, qui nobis favent in hac sententia. Nam si pupillus ex tali contractu si manet naturaliter obligatus, si aliunde potest pro libito suo non solvere, in conscientiaque non tenentur executi contractum, illusoria, & nulla profecto erit hæc obligatio naturalis. Ad quid enim tenentur pupillus, & minor ex tali contractu; cum nec pro foro externo, ne quidem pro interno debeat solvere.

73 Inlabis contra hanc doctrinam: Cui conceditur actio ad repetendum, conceditur exceptio ad retinendum, ut constat ex leg. Inventus 198. ff. de Reg. juris, ibi: Cui damus actionem, eidem, & exceptionem competere multo magis quis dixerit, idem habetur leg. Qui ad agendum. 61. de Reg. jur. in 6. leg. 1. §. Qui superficiens, versic. Nam cui damus, ff. de Cuperficiis. leg. Creditori 5. Cod. de Pactis, & aliis. Atqui minori, & pupillo conceditur actio ad repetendum id, quod vi contractus sine tutore solvunt: ergo multo magis concedetur quod retineant, & non solvant. Confirmatur: ex leg. Dolo 59. de Reg. jur. in 6. Dolo facit, qui petit, quod restituere oportet eundem, quæ regula de-

prompta est ex leg. Dolo, ff. de Doli mali, & metus except. unde ortum trahit Juristarum proloquium: Frustra, & inutiliter petitur, quod statim restitui debet. Atqui accipiens à pupillo, & minore non auctoratis tenetur restituere acceptum: ergo dolo illud accipit: ergo illi possunt retinere, & non tenentur solvere.

74 Respondeo ad instantiam distinguendo minorem: minori, & pupillo conceditur actio ad petendum ante traditionem, nego: post traditionem rei, concedo: vel aliter distinguo: conceditur actio, postquam prius sententiâ Judicis, de eo quod possit repetere, concedo: ante talem sententiam, nego: ad confirmationem, distinguo majorem: dolo facit, qui petit uti debitum judiciale, quod in tali foro debet restituere, concedo: qui petit uti debitum pro foro interno, & in conscientia, quod restituere oportet civiliter, & pro foro externo, nego: & distinguo minorem: accipiens tenetur restituere pro foro externo, concedo: pro interno, subdistinguo, post Judicis sententiam, concedo: si non interveniat sententia Judicis, nego: accipiens nullo modo tenetur restituere, nisi post sententiam Judicis: unde solum injuste petit, & retinebit possi-

talem sententiam. Proloquium Juris italicæ viget, dum statim rescindendum, reddendumque est, id quod petitur: ut ipsius verba expriment; non verò dum non statim; sed post sententiam debet refundi.

75 Replicabis: Si minor, & pupillus peccarent retinendo, id ad quod naturaliter obligantur, essent Evangelicè denunciandi, si non solverint: sed non debent denunciari: ergo quia nec teneretur, nec peccant non solvendo. Roboratur: Pupillus, & minor hoc pacto contrahentes solum tenentur stare contractui, casu quo nolit uti beneficio sibi à lege concessio: ergo solum obligantur dependenter à sua voluntate: ergo si velint uti tali privilegio, cessat obligatio, & non peccant. Respondeo ad primum permissa minori, negando majorem. Nam ex eo quod non adfit obligatio denunciandi, non inferatur bene, non intervenire peccatum: cujus ratio est manifestata, quia juxta omnes Theologos, & Canonistas, obligatio denunciandi plura requirit præter peccatum. Primum: denunciatio ex qua nullus omnino fructus speratur, non obligat. Secundò: quia ad vicandam talem obligationem sufficit, quod prudenter præsumatur, quod alter se accommodat opinioni probabilis, sicque non peccare:

uti discurrunt PP. Lessius, Gibalinus; & Card. de Lugo, de hærede insolemni, qui occulte retinet bona defuncti, qui non est denunciandus, dum sub excommunicationis penâ terminatur, quod denunciatur omnes, qui bona alicujus defuncti retinet.

76 Ad roborationem respondeo: Similem obligationem dependentem ab arbitrio pupilli, & minoris, in re nullam omnino fore, sed inanem supervacaneam; & solo nomine talem, nam leg. Sub hac conditione 8. ff. de Obligat. & actione, ait Pomponius: Sub hac conditione, si volam, nulla fit obligatio: pro non dicto enim est, quod dare nisi velis, cogi non possit. Insuper leg. Stipulatio 17. ff. de Verb. oblig. inquit Ulpianus: Stipulatio non valet in rei promittendi arbitrium collata conditione. Ex quo originem traxit sanctum illud Juristarum axiomata: Nulla est obligatio, cujus potestas est collata in arbitrium promittentis: ergo si in pupillo, & minore hæc sola obligatio ponitur; nempe pendens ab ipsorum arbitrio, in re nulla ponitur obligatio: certum quidem est, quod si pupillus, & minor velint implorare auxilium, & beneficium Judicis, eximentur ab obligatione; ceterum ante talem implorationem tenentur sol-

solvere: & dum liberantur, non à semetipsis, sed à Iudice liberantur.

77 Ex dictis inferes: quod omnes pupilli, & minores sive contrahant civiliter valide, dum contrahunt tutore auctore; sive solum naturaliter valide, sive habeant curatorem, sive illo carcant, semper gaudent beneficio restitutionis in integrum, si læsi sint; dummodo tamen sufficiens tempus ad usucapionem, & prescriptionem ex parte accipientis non sit elapsum: quia tunc denegatur tale beneficium. Constant hæc omnia pluribus ex legibus, præsertim totius tituli, *Cod. de in integrum restitut.* & tit. *Si tutor interveniat.* Unam pro omnibus dolegem *Si minorem 4. Cod. de In integ. restitut.* ibi: *Si minorem quinque, & viginti annis fuisse, cum contraheres, offenderes, & tempora restitutionis instituta excessisti ab adversario tuo comprobatum non fuerit, Præses Provincia in integrum restitutionis dare tibi auxilium debet.*

78 Quod si minor læsus non fuerit, beneficium hoc non gaudet: ceterum dum læsus non est, datur ipsi, & impuberi privilegium ordinarium restitutionis in integrum, quo nimirum eis fiat restitutio non solum rei alienate, sed etiam omnium rei

fructuum, imò, & lucri cessantis, & damni emergentis: vel saltem conceditur ipsis privilegium extraordinarium, quo scilicet post sententiam Iudicis eis liceat *simpliciter* repetere; hoc est, tantum, quantum alienaverant. Quænam tamen hæc privilegia sint, quando, & quomodo vigeant non est instituti nostri enucleare, cum potius ad strepitum fori, quam ad scholas pertineat.

SECTIO IV.

QUOUSQUE FILIUS familiæ contrahere possit?

79 **P**renotandum est: quod filiosfamilias dicitur omnis descendens linea rectâ sub patris factis degens, sive qui potestati patriæ, & dominio est subiectus: quæ subiectio potest dari, vel in infantia, vel in tempore infantia proximo; vel in impuberate, vel in pubertate, vel postquam filius quintum supra vigesimum annum prætergreditur: idè de his omnibus præsens questio instituitur. Filius igitur ante vigesimum quintum annum appellatur *minor*, sive *minorennis*, post illum verò dicitur *major*, seu *majorennis*.

80 Prenotandum iterum est: quòd tunc quis desinit esse filius

filiosfamilias, diciturque emancipatus, dum eximitur à patria potestate: eximitur autem primò: Morte naturali parentis, vel si pater hæresi inficiatur, vel ad incestuosas nuptias transeat. Secundò: Ipsius filiosfamilias professione Religiosâ, aut electione in Cardinalatum, aut Episcopatum, aut si ad Dignitatem Consulis, Patricii, Præfecti, aut Prætoris evehatur. Tertio: Si adoptetur in filium ab Avo paterno, vel materno. Quarto: Si emancipetur à patre, vel iudicè coram acta ex mutuo consensu, sive solum tacitè, & ex consuetudine, ut nonnulli fit per gradum Doctoratus, & per matrimonium: pro quibus adveniendi sunt Interpretes dum de jure Patronatus illis est sermo: quæ nos missa facimus, quia nostri instituti non sunt: sicut etiam alienum est de effectibus patriæ potestatis disputationem intexere.

81 Prenotandum ulterius: Quadruplex genus bonorum reperiri posse apud filiosfamilias: Primum est bonorum castrensiùm, hæc sunt bona omnia, quæ filius in militia acquisivit, aut quæ militia occasione, gratiâve, ipsi donata sunt, à Principe, à Patre, vel à quovis alio. Secundum est bonorum quasi castrensiùm, quæ nimirum filiosfamilias adveniunt

ex officio publico, ut si sit Iudex, Tabellio, Studiorum Magister, Advocatus: & sic de aliis, uti habetur leg. *Cum aut quis, 37. Cod. de Inofficioso testamento.* ubi explicans Imperator peculium quasi castrense, & quibus tale peculium comperat, inquit: *Et omnibus generè aliter, qui in diversis dignitatibus, vel administrationibus positi à nostra consequuntur manu, vel ex publicis salariis quædam largitates.* Arque hinc ad peculium quasi castrense reducitur, quidquid Clerici filiosfamilias acquirunt ex suis beneficiis, obventionibus, vel quocumque alio modo, dummodo Ecclesiæ intuitu ipsis adveniat, ut habetur leg. *Sacro, Cod. de Episcopis, & Clericis.*

82 Tertium genus est, bonorum quæ profecticia dicuntur, nempe ea, quæ ex patriis substantia proficiuntur, vel à parentis consanguineis, amicitivè, ejus intuitu donantur filio. Denique quarti generis sunt bona adventicia; & sunt illa, quæ filiosfamilias adveniunt, nec intuitu Militiæ, nec Republicæ, nec Parentis; sed aliâ viâ: talia sunt, quæ ex hæreditate maternâ consequitur filius, quæ ex cognatis, aut amicis benevolentia causâ lucratur, & non intuitu patriis, quæ negotiacione, industria, artis peritiâ, &